Historia

cumbens p somniū accepit oraculū. Forte more gentiū quem viderat in parentib spē ciem lauri quā tripodem dicit capiti supposuit: et ramis arboris q agnus castus dicit in cubitu: vbi vissōes capiti pbantasticas dor milens non sentiret. Ull adhuc viuentē mel chis edeb̄ cōsuluit. Quocūq autē modo fecerit: responsū accepit a dño. Due gentes sunt in utero tuo, id est patres duar̄ gentiū que inter se post diuidentur et pugnabūt: sed et maior serulet minori. Qd de paruulis neq; dicitum est: cum semper maior puerit minor sed d populis. Idumei em qui de esau fuit erāt: tributarij erāt dauid qui de iacob. Filius forte intelligat esau seruisse iacob dū p secutus est eum: vt lima cōfert ferro, fornax auro, flagellū grano. Cum ḡduos peperisset: q̄ p̄or egredīs ērufus erat: et tol in modū pellis hispidus: dicitus est ob hoc seir. Hebrewi em seiron capillaturā dicit Dicitus est: p̄to noie esau. id est fortis. Protinus alter egredīs: plantā fratrī in manu tenebat quasi retrahere volēs fratrem a p̄mogenitura et ob h̄ dicitus est iacob. id est supplantator. Secagenari ergo erat isaac q̄ nati sunt ei paruuli. Vndebar ḡabraam: et adhuc quindecim annos supuixit Abraam em p̄ter, et annos quos vixerat nato isaac. restabat adhuc abrae, xv. anni ad vitam. Hoc ideo diximus q̄a Joseph sic ait. Porro et p̄ morte abrae p̄cepit vror̄ isaac et. Mortē el forte appellās: q̄ iam penit effetto corpe generare desit. Ipe em tēlre non esse dicit p̄ recapitulationem indicat.

Tertium incidentis. Ca. LXXXVII.

Dico eodem an-

p no q̄ nati sūt gemini isaac regnū argiuor̄ exortū est sub inacho patre illidī p̄mo rege. Eucurrit at v̄sq ad annum, xij. delbore et barach iudicū israel. Durauit autē v̄sq ad ultimū acrisium per reges xiiij. et annos, xviij, alijs, lxiij. Perleus vero cū non interfecisset sponte acrisium: m̄ timens reliqt argos: et trāstulit regnū ap̄d micenas. Si legeris in historijs regnū h̄ p̄cessisse ab inacho v̄sq ad telenū: intelligit posteros de genere inachi v̄sq tēregnasse: et datū regnū danao q̄ non erat de genere regio.

De venditione p̄mogenitor̄ esau.

Caplin. LXXXVIII.

uissent filij isaac: fac̄ ē esau re nator: et iacob agricola et pastor i tabernaclo habitauit. Pat̄ diligebat esau tum quia p̄mogenitus erat: tum quia de re natione eius libēter vsecebatur. Mater v̄o diligebat iacob: tum p̄ simplicitate: tum pro dei inspiratione. Factū est autē cū coxisset iacob pulm̄tū lentice. Esau lassus rediit ab agro: et ait. Da mihi de coctione bacrufa: q̄ opido lassus sū. q. d. Esurio: nec p̄ lassitudine sufficiō mihi pulmentū parare. Cui dicitur iacob. Vende mihi p̄mogenita tua. Esau par uipendē p̄mogenita se moriturū nisi comedet in instanti putans: dedit ei p̄mogenita p̄edulio lētis. Et surauit talē vēditōem rātā se habitūrū: et q̄r lenticula fulua est: bebrai ce autē edom a quo postea dicitur ē regio idū mea. Erāt autē p̄mogenita q̄dam dignitates q̄s habuerūt p̄mogeniti i cognatiōib sūt v̄sq ad aaron. Habebat em p̄mogenitus vēstem specialē qua in duebat tēm i sacrificio of ferēdo: et receptur̄ finalē benedictionēz a patre. Ipe in solennitatib in cōuiūjs benedictebat minoribz: et in his duplā ciboz portioz nem recipiebat. Tradunt etiā q̄ in diuīsione hereditatis similiter in duplū reciperet.

De descensiū Isaac in geraris.

Caplin. LXXXIX.

Rta autē fame

dum vellet ire isaac i egyptū excepito dei remāsit in geraris: et ob amicidī abrae recept̄ ē abimelech: et ad exemplū p̄is dixit de vror̄ sua: soror mea est. Forte post plurimos dies vīdit abimelech p̄ fenestrā isaac locatē cū vror̄ sua: et accessit oīt. Quare iposuit sti nob. Et ē h̄ ipone re p̄bū absolutū. i. v̄ b̄ dictum videſ. id est posturā. i. dolū face re. Et ē sensus. Qua re nos decepisti. Cur xisse tātū abimelech: mētit̄ es: sororē tuā sc̄ post p̄dictā vēdit̄ esse. Potuisti super tōnem, nos inducere grāde malum: siq̄s cognouisset vror̄ tuā: liberam aviro reputans. Et ait ad p̄lm sū. Qui tec̄ gerit hoīs hui vror̄: more mortis. Seminauit isaac in terra illa: et inuenit centuplum

Libri Genesis

estimatū, estimauit: sūm q̄ recordabat de facto olim semine centuplā recipisse. Nec d̄ vna specie h̄ esse potuit: sed forte in omni genere opum est centuplicat. Unū alia translatio h̄z. Inuenit in illo anno centuplū. Ob h̄ inuidētes ei palestini puteos quos foderat pater eius obstruxerūt replētes humo. Abi melech etiā timens eum dixit ei. Recede a nob: q̄r potentior nostri facē es. Et recedēs Isaac venit in agrū q̄ d̄ phara, id ē cōuallis, et habitauit iuxta alneū p̄ quē torrēs quīq; ī fluebat, et eruderāuit ibi puteos quos olim ibidē foderat pater eī, sed eo mortuo obstruerunt eos philistei. Et cuī inueniūset aquā viuā: iurgati sunt pastores gerare aduersus eum dicentes. Nostra est aqua et ob h̄ vocavit puteū escon, et calūniā vel iurgiū. Et recondens inde fudit aliū puteū: et p̄ illo q̄z iuragi sunt. Et ob hoc vocauit eū satanā, et contrariū vel inimicū. Ut rūs puteis dicit Josephus op̄ imperfectū relinquit: nolens ostendere cū indigenis: expectans et exoptas bone voluntatis eoz rationē et licentia. Profectusq; inde fudit puteū tertium, p̄ q̄ nō ostenderūt. Ob hoc vocauit eū robooth, et latitudines, q̄a dilatata crenerat super terrā: et ex illo loco ascendit in bersabee. Et apparuit ei dñs in ipa nocte: p̄mittens ei q̄, p̄misserat p̄i el̄. Et edificauit altare: et iungauit ibi nomen dñi, et p̄cepit nūs ut ibi foderet puteū. Verū sile est q̄r eruderauerūt puteū abrae. Eo tempore venit ad eū abimelech et phicol dux militie: et iurātes inter se sed firmauerunt. Eodem die redierunt ad Isaac pueri nūciantes de puteo quem foderant q̄r inueniūsent aquā et appellauit eum bersabee, id est puteū satietatis vel abundantie. Et impositū est hoc non men verbū usq; in hodiernū dī. Et nota q̄r in modico vocis stridulo et in scriptura differt hoc nomē a nomine q̄r abraam ei olim imposuerat. Sabee enim p̄ sin hebreum scriptū septimū vel iuram cū sonat: et asperius stridet: scriptū p̄o q̄ sima grecum satietate significat et mollius sonat.

Quartum Incidens. Capl. LXX.

O tēpore phoroneus filii inachī et nīobes p̄ mus grecie leges dedit et sub iūdice causas agi instituit: locūq; iudicii destitutū a nomine suo foz appellauit. Soror sua

illis in egyptū nauigauit, et q̄sdā ap̄lices Iraꝝ tradidit egyptijs, d̄ agricultura etiā multa docuit eos. Unū cū Jo diceret: illis ab eis dicta ē qd̄ in lingua eoz terra sonat. Et ob h̄ p̄ morte in numero dcoꝝ in egypto recepta est. Filius etiā phoronei q̄ ap̄is dicus est eodētēs p̄ore in egyptū nauigauit: que q̄dem virū illi dis fuisse tradūt: et similiter ab egyptijs deictus est et serapis nominatus.

De uxori Elau. Ca. LXXXI.

Bau vero Qua!

e dragenarū duxit uxores iudith et bethsameth filias potentissimū viroꝝ iter chanaeos semetipm dñm facies in postestate uxorū. Que cū ambe offendissent animū Isaac et rebecca: et licet nollet Isaac puinciales sue misericō cognitioni tñ melius siles re decrevit.

De bñditionibꝝ iacob. Ca. LXXXII.

Enuit Isaac et

f videre non poterat. Et dixit ad elau. Fac mihi cibos de venatione tua ut comedā: et bñdicat tibi anima mea aūq; moriar. Egresso elau ad venandum dixit rebecca ad iacob. Sic et sic audiū patrē tuū loqntē cuī elau fratrem. Affer ḡ mihi cito duos hedos optimos: ut faciat p̄i tuo escas q̄b libēter vescis ut bñdicat tibi p̄ elau. Abiit ille et attulit deditq; matri. Que cuī parasset cibos: induit iacob vestibꝝ elau valde bonis q̄bus vtebantur p̄mogeniti ut diximus. Tū mebat p̄o iacob ne dēphensus a patre: suscit peret maledictionem p̄ benedictione. Porro mater pelliculas hedos manibꝝ et collo eius circūdedit: ut similitudinem pilosi fratris exprimerent. In alijs em q̄simillimi erat tāq; gemelli. Accepitq; cibos iacob itulit patri dicens. Ego sum elau. Comede de venatione mea: ut bñdicat mihi aia tua. Cui isaac

Quasi, ego suz cuius sunt p̄mogenita et begam te et p̄bem: ut tu sis filius meus elau

neditio sic p̄us erat elau. Nec mentit: sic nec chīs dices ioan̄ ait. Vox quidē vox iacob est: tū manus: manū sunt elau. Cū aut comedisset hauſſerīnū: osculatus est filium: et benedixit et

Historia

dicēs Det tibi deus de ore celi et de pingue
dine terre abūdātiā frumenti vini et olei His
tribo solet oīs terre fertiliis intelligi, q̄ fru-
mentū cibus, p̄tūnū pot̄, p̄ oleū pulmenta.
Et addidit Seruant tibi p̄pli et tribus: esto
dñs fratru tuorū, qui maledixerit tibi sit ille
maledict⁹, et q̄ benedixerit tibi benedictionis
bus repleat Flora q̄ trīa que in benedictōe
p̄missa sunt, sc̄z abūdantia, potētia, p̄moge-
nitura, p̄sidentis sunt rēporis. Quartū p̄ sez
benedictio futuri est: et ideo in benedictionis
bus sacerdotū nostroz solet dici. Benedict⁹
aut̄ est Iacob fīm ſ̄ba nō fīm intentionē p̄tis
sicut ep̄scopus ordinat alienū quem putat
esse ſūi: et est ordinatus Uix sermonē imple-
uerat pater: et egresso Iacob venit elau cibos
inferens patrī: petens ab eo b̄ndictōe, Ex-
patuit Isaac v̄hemēter: et in hac extasi vidit
in ſpiritu a dñō factū esse ſ̄: et ſignificationē
p̄ie fraudis intellexit. Et ideo nō irascēs: sed
firmans qđ fecerat ait, Frater tuus venit
fraudulenter: et accepit benedictionē tuaz: et
erit benedict⁹. Uis elau. Iuste vocatus ē Ia-
cob. En altera vice me ſupplantauit, id ē bis
decepit, prius p̄mogenita, ſc̄do b̄ndictionē
ſurripies. Lungs et ip̄e a patre benedictionē
postulasset: et patrī hēſtantī in q̄ ei benedice-
ret et v̄hemēter instaret motus Iaac ait, In
pinguedine terre et ore celi defug erit bene-
dictio tua: et ita fuit. Idumea enim pascualis
est. Et addidit de posteris eius prophetas.
Uiles gladio, id est bellū colus eris: et fra-
tri tuo ſeruies: cum ſez idumea facta ē tribu-
taria domini israel: sed veniet tempus cu ex-
cutias iugum eius de cernicibus tuis. Hoc
impletū est cu rebellauerūt Idumel ne eſſent
sub iuda.

De ſōno Iacob cu ſugereſt in mesopotamia
et separatōe Iacob et elau. Ca, LXXXM,

Derat ergo elau

Iacob et dixit in corde suo. Veniet
dies lucis, id est mortis patrī mei
et occidam Iacob. Aſciata ſunt hec rebeccae
Eodē ſpū ſciebat rebecca cogitationes elau:
quo int̄mauerat Iacob fraudare fratrem Ex-
cusatur ergo Iacob de mēdaciō in patrē et do-
lo in fratrē p̄ iuſſionē matris. Mater vero per
familiaſe conſilium ſpirituſanci: que ait ad
Iacob. Fuge ad laban fratrem meum: et esto
ibi donec quiescat indignatio fratris tuī. Q̄

ne abſq̄ licetia patrī
fieret: ait rebecca vi-
ro ſuo. Si acceperit
Iacob uxori de filiis
bus hebr̄ nolo viue-
re. Et aduocās Iſas
ac Iacob b̄ndixit ei:
et p̄cepit ei ut iret in
mesopotamiam ſibi
accipere uxori deſi-
liab̄ laban. Videlis
aut̄ elau q̄ offendit.

ſet ſuū patrē p̄nuptiis alienigenarū: ſuit ad
Iſmaelē patruū ſuū: accipit̄ ſibi uxori filiā
et melech ſoror habaoth terinā: abſq̄ his
q̄s p̄ habebat. Igit̄ egressus ē Iacob d̄ ber-
ſabee et pergebat arā. Per chananeaz p̄o iter
faciēs: cum uis ſincolas terre: q̄ ut ait Ioseph⁹
chananei erant indeuoti Iſaac: priorib⁹ bellis
et valde granati, maxime cu cartharīm ce-
pisset: circa quā p̄cipue laborauerat. Timuit
ergo Iacob apud aliquē p̄uincialuz introire
et sub diuino iacebat. Cū aut̄ veniſſet luxta lu-
zam vespere: ſuppoſuit capiti ſuo lapidem: et
obdomiuit. Et vidit in ſomni ſcalā erēctā
a terris celos attingente: et angelos deſcedē-
tes et ascēdentes p̄ eam. Iosephus dicit, Ut
dit deſcedētes p̄ ea figurā honestiōe natu-
rā habentes q̄ hoīes: et dñm innixū ſcale di-
centē ſibi. Ego ſum d̄ abraam et Iſaac. Ter-
ram hanc dabo tibi et ſemini tuo. Benedicē-
tur in te oēs tribu terre et in ſemine tuo. Ero
cūſtos tuus in hoc itinere: et reducam te in
terram hanc. Ordine prepoſtero uſus eſt do-
minus. Prius enim in propria persona Ia-
cob custodiuſt: poſt ſub Iouie dedit ſemini
eius terram illam in fine temporum in chro-
nico quia d̄ Iacob benedicti ſunt tribus terre.
Englans Iacob ait, Vere domin⁹ eſt in loco
iſto et ego nesciebam. Terribilis eſt locus
iſte et eſt domus dei hic et porta celi. Et pro-
phetauit de leger de templo et paſſione chri-
ſti: que in terra illa futura erant. Terribilis
enim lex. domus dei, templū, paſſio chriſti,
apertio porte celi. Et lapidem quem ſuppo-
ſuerat capiti ſuo erexit ibi in titulum. Id ē in
comendabilem memorā hui⁹ viſionis: et li-
bauit ſup illuz oleum domino uocuēs: domi-
num qui apparuerat ei ſemp ſibi eſſe in deū:
et lapide, id eſt locum lapidis ſemper ſibi ho-
norabile: et in reditu decimas et hōſtias ſexti

Libri Genesis

bi oblaturū. Et vībem pīmā etiā honorandam decreuit, vocās eā bethel, id est, domū dei, vīlīm iosephū hostiā dei. Prīus em̄ iebō a iebuseis, qui eā cōdiderāt vocabāt. Post lusa, id ē, nup̄ vel amygdal?, q̄ cū primo ibi fundamēta iacerēt, radix amygdalina inuenīta est. Uel forte copia hui⁹ generis arborū ibi est.

De duabus vīoribus Jacob
Caplin, LXXXIII.

Rocedensq; in

p mesopotamia longo tpe quenit i aram, et venit ad putēum in agro opertū lapide grandi, iuxta quē tres greges accubabant. Lūq; dixiſſet pastorib; ut adaq; rent greges, et ad pastū r̄ducerēt accepit moris ibi est, nō amouerū lapidē donec omnes greges quenirent, nec licere greges p̄tculatū adaquare. Cūq; cuncta percontareb; labā, valet iquūt pastores. Et ecce rachel filia ei⁹ cū gregē suo venit. Quē cū adueniſſet amo uit iacob lapidē ab ore putēi. Patet q̄ nō solus iuit iacob, et adaquauit gregē eius, et indicans se consobrinū ei⁹, oscularū est ea. Que nūciavit hoc patri. Qui ocurrēs dūrit Jacob in domū suā, et audita causa fuge, dixit ei. Qs meū et caro mea es, et ideo ſecure latebis apud me. Tādē curā gregis cū habe re decreuit. Post mensem vero Jacob dedit optionē mercedis p̄ fruitio pastorali. Habe bat aut̄ laban filias duas, līam, līppis oculi, et rachel veniſto aspectu. Quā diligens Jacob ait. Seruitam tibi septē annis, p̄ rachel. Seruitū ḡ, p̄ rachel septē annis, et videbat ei pauci dies p̄ amoris magnitudie. Hec dīctū est parui, quia desiderāt animo ipa velocitas tarda est, sed dīctū est pauci, quia videbas ei rem tam amabilē paucis emiss. Longo em̄ plurib; ānis seruiuſſet, p̄ ea priusq; ea careret. Uel dies vocal laborē diez, q̄ vī debat ei paruus q̄ laborē leuigabat amor. Cōpletō septimo anno fecit laban nuptias, genēro suo. Uel pere aūt facto subintroduxit līam, dās filie ancillā noīe zelpham. Jacob vero ut dicit Iosephus p̄ ebrietatē et nocte, lie p̄mītus die facto apud laban de iniustiā querebat. Qui dāndā necessitate veniāt postulauit moris ibi cē aſſerēs, maiores ante tradi ad nuptias. Post allos autē septem annos se datuſ, ei rachel laudauit, couſaz, p̄

telati tpls. dīcēs se nō libēter fillā ad chana neos missuꝝ, cū etiā b̄ ſorore penitentiā age ret q̄ eā illuc dīrexiſſet. Hieronym⁹ vero dīcit errasse illos qui dīterūt post ſep̄tē annos alios rachel Jacob traditā, ſed post ſep̄tē dīes p̄uiutoꝝ, quos q̄ſi prurbare: ſuginducta alia ſponsa ſas nō erat. Quib; finiūtis Jacob optat⁹ poti⁹ nup̄tis, amore ſequētis prior p̄tulit, ſeruētis p̄ rachel alīs ſep̄tē annis.

De quatuor filiis lle, et de filiis ancillaz
Caplin, LXXXV.

Om̄inus anteꝝ

d aperuit vulnā lle ſorore ſterili da ta ut amore viri fecunditatē ſeq; ref. Que peperit filiū, et ait. Vidi dñs humilitatē meā, et vilitatē erga virū meū, et ido vo cauit filiū ruben, et vſionis filiū Rursum p̄ perit filiū alii, et ait. Audiuit me dñs haberſ tremptū, et ideo dīct⁹ eſt symeon, i. auditio. Peperit aut̄ tertiu, et ait. Copulabitur mihi vir meus, quia addidit ei filios, et ob hoc dīct⁹ ē leui, i. additio vel firmator ſoclerat⁹ fm̄ Iosephum. Peperit q̄z quartū et ait. Nō odo cōfitereb; dño, et ob hoc dīct⁹ eſt iudas, i. p̄ficio. Lessauitq; parere. Prolingerachel inuſdit ſorori, et ait ad Jacob. Da mihi liberos alioquin moriar. Qui ait. Hūquid ego ſuſ de. Et illa. Si nō de me ſaltē de ancilla mea. Et dedit ei balā in coiuſgū: non in uxore, ſed vt ei iūgeret. Peperit balā filiū, et dīxit rachel. Judicauit me dñs, i. equauit me ſorori, et ob hoc dīct⁹ eſt puer dan, i. iudiciū. Peperit et alium, et ait rachel. Cōparata ſum, ſorori, et in ualui, et ob hoc dīct⁹ eſt puer neptaliū, i. cōparatio vel dīſatio. Lia quoq; tradiſit viro zelphā que peperit filium. Et ait lia, felicitas. Et dīct⁹ eſt puer gad, id eſt, felicitas. Peperitq; etiā et alium. Et ait lia, Beata me dīct̄ omnes mulieres, et dīct⁹ eſt puer aſer, id ē beatus.

Quintū incīdens Caplin, LXXXVI.

Iſ tēporibus

b factū ē dīſlunū p̄tculare i achaia ſb ogige regē, q̄ vībē q̄ vocaſ baſt acta inouāt euileſum noīauit. Tūc etiā apud lacū triconidē virgo apparuit, quā greci minervā dīterūt. Hec plures artes adiue nit, maxie lanificū. Eadē dīcta eſt pallas, a pallane insula thracle i qua nutrita eſt, vel a

v

Historia

pallante glāte quē interfecit Tradid aut̄ cū p̄ dñmū illud insule ciclades longo tpe ob umbrate fūllent, aq̄uis rarefcentibz p̄ma in ter eos delos sole illuminata est, et ideo delos dicta, qd̄ sonat manifestū

De reliquis filijs lie et ortu ioseph.

Capit. LXXXVII.

Vben tempore

messis triticea s. v̄l̄ sā collectis hor deis Vl̄ forte tres collectōes a me sedo, i. colligēdo messes dicūt, messis pomo rū q̄ p̄ma, messis triticea q̄ sc̄da, messis vide mia, q̄ tertia. Hoc inq̄ tpe ab agro regress⁹ rubē, tulit mādragoras et dedit m̄bi sue. Lutus esū desiderās rachel dixit lie, Da m̄bi o mādragoris filij tul. Opināt ei qdā h̄ gen⁹ pomii i elca sumptū sterilibz fecit atorē para re, qd̄ augustin⁹ falsū eē dicit. Cū em̄ mādra gozā vidilset, occasiōe h̄ lectionis naturā ei⁹ oēm et v̄m diligēter asserit se pscrutatū, et n̄ hil tale repuisse i ea. Et ait lia Pax ne tibi videt q̄ abstuleris m̄bi virū meū, nūi et mans dragoras simul tulens. Rachel foroito trā mitigās alt. Dormiat hac nocte tecū p̄ man dragoris filij, et occurrit illa iacob redeunt̄ o agro q̄ eū mercede p̄dūxisset significās. Et dcepit nocte illa et pepit q̄ntū filiū, et ait Dē dedit m̄bi mercedē q̄r̄ dedi acillā viro meo, et iō vocavit puer s̄achar, qd̄ sonat merces. S̄achar eī merces. Pro eo etiā sic vocauit eū q̄r̄ mādragoris emerat v̄ri introitū Rursus illa p̄cepit iextū filiū, et pepit et ait, N̄ecum habitabit marit⁹ me⁹ q̄r̄ genuit eī sex liberos et ob h̄ vocauit puer zabilō, i. habītaculuz In libro m̄ noīm hebreoz, violēter flux⁹ no cr̄is interprat⁹ Post quē p̄git filiā noīe dinā Recordat⁹ est aut̄ dñs rachelis, et apuit vul nā ei⁹ que p̄git filiū dices. Addat m̄bi dñs filium alterū. Et ob hoc dcl⁹ est puer ioseph id est augmentum.